

Verksamhetsberättelse för år 2012

Allmänt

Under 2012 har Forum arrangerat två konferenser, en vårkonferens inklusive årsmöte samt en Nordisk konferens.

Under 2012 har två Lokala Forum, Skåne respektive Göteborg haft lokala konferenser/seminarier i olika ämnen.

De tre arbetsgrupperna inom styrelsen har fortsatt sitt arbete inom respektive område, Forskning, utveckling och utbildning, Konferenser respektive Kommunikation och marknadsföring. Intresserade medlemmar kan av styrelsen adjungeras till arbetsgrupperna. Arbetsutskottet och redaktionsrådet har haft kontinuerliga telefonmöten under året.

Medlemmar 2012

Vid årets början var samtliga landsting, tre kommuner, tjugotvå arkitektkontor medlemmar liksom sju företag, Av dessa ett inom området akustisk miljö, ett inom belysning och fem stycken projektledningsföretag. Fjorton enskilda medlemmar varav fyra hedersmedlemmar finns också. Göteborgs universitet är medlem genom institutionen för Vårdvetenskap och Hälsa samt Sahlgrenska Akademin.

Fem arkitektkontor har lämnat Forum varav ett har gått upp i ett större kontor. Fyra nya medlemmar valdes in för 2012, UULAS arkitekter AB, Swedish Operating Theatres AB, Hemsö Fastighets AB samt Skanska Infrastructure Development AB. Vid utgången av 2012 uppgick antalet medlemmar till totalt 68 stycken.

Forskning, utveckling och utbildning

Professuren

Peter Fröst har presenterat Centrum för vårdens arkitektur, CVA för olika intressenter vid ett flertal tillfällen. Bland annat för Nationella fastighetsrådet vid Sveriges kommuner och landsting, för politiker i Blekinge landsting, Jönköpings landsting, Stockholms läns landsting samt Region Skåne.

Forum finansierar sedan den 1 augusti 2009 20 % av en heltidstjänst som forskningssekreterare i ämnet vårdbyggnad. Marie Strid upprätthåller tjänsten.

Centrum för vårdens arkitektur

Under det gångna året har Centrum för vårdens arkitektur vid Chalmers (CVA) fortsatt att utvecklas. Sammanlagt är 10 forskare och doktorander knutna till CVA och det sammanlagda engagemanget uppgår till fem heltidstjänster.

Under året har CVA bl.a. genomfört ett andra utvecklingsprojekt på uppdrag av landstingen i PTS-gruppen – evidensbaserade konceptprogram. År 2012 är det inriktat på högteknologiska vårdmiljöer som operation och intensivvårdsavdelning. Parallellt arbetar CVA med ett forskningsuppdrag till Västra Götalandsregionen med likartat innehåll.

CVA har arrangerat en gästföreläsning på Chalmers inom ämnet vårdens arkitektur.

Den första publikationen i CVA:s planerade serie har publicerats – Evidensbas för vårdens arkitektur 1.0.

Tre ansökningar om forskningsmedel har lämnats in till Vinnova och Formas. Avslag trots goda omdömen.

Arkitektutbildning vid Chalmers

Under året har Peter Fröst deltagit som lärare i elevkursen Arbetets Rum. I år inkom inga förslag om vårdprojekt. Istället handledde Peter Fröst ett projekt där 14 studenter ritade nybyggnader för ett ventilationsföretag i Borås.

Sammanlagt 46 studenter har deltagit i två mastersprojekt inom ramen för Masterstudio Healthcare. Det ena projektet för Peter Fröst inom Healthcare och det andra för Inga Malmqvist inom Healthcare in Housing.

Examensarbeten

Under våren genomfördes åtta examensarbeten med sammanlagt elva deltagare inom vårdens arkitektur. Under hösten genomfördes två examensarbeten.

Forskning

White arkitekter finansierar en halvtids industridoktorand, Stefan Lundin. Han arbetar med relationen mellan arkitektur och dess påverkan på vårdens resultat. Sweco Architects delfinansierar en industridoktorand, Johanna Eriksson, tillsammans med Formas. Hon arbetar med metoder att kartlägga och identifiera kund/brukarbehov i bl.a. vårdarkitektur. Västra Götalandsregionen finansierar en heltidsdoktorand, Maria Berezecka. Hon arbetar med högteknologiska vårdmiljöer.

Ett tiotal forskningsseminarier har genomförts under året. En halvdags workshop om kontorsarbetsplatser i vården samt en heldag om strategisk planering har genomförts. Båda med cirka 70 deltagare vardera.

En nordisk/internationell forskarkonferens ARCH12 hölls vid Chalmers teniska högskola i Göteborg med 45 deltagare från Norden, Holland och Italien.

Uppbyggnaden av ett internationellt forskarsamarbete fortsätter med olika forskargrupper.

FoU-program

Arbetet med att utforma ett nytt FoU-program för Centrum för vårdens arkitektur pågår.

Stipendier

Under 2012 inkom tio stipendieansökningar. Nio stipendier delades ut.

- Lalla Thord, Centralsjukhuset i Kristianstad. Naturfotons påverkan på patienter och personal.
- Michael Apple, Chalmers tekniska högskola, Göteborg. Granska och utvärdera färdigställda intensivvårdsavdelningar. Masterarbete vid högskolan.
- Magnus Rönn, Kungliga tekniska högskolan, Stockholm. Medverkan vid internationell forskarkonferens i Göteborg 13 – 14 november 2012.
- Jeanette Lindahl, Linnéuniversitetet/Centrallasarettet i Växjö. Utvärdering av den fysiska miljön på en akutvårdsavdelning.
- Marie Elf, lektor vid Högskolan Dalarna. Presentation av forskningsresultat vid vårdkonferens i Montreal.
- Susanna Nordin, doktorand vid Högskolan Dalarna. Presentation av delstudie vid en internationell konferens i Prag.
- Tina Andersson, arkitekt. Undersökningsrum inom akutvården – vilken betydelse har närmiljöns utformning?
- Bitte Zetterman, sjuksköterska vid Skånes universitetssjukhus i Malmö, Medicin 5. Välbe-
finnande för den multisjuka äldre. Utvecklingsprojekt.
- Aleksandra Piechota och Sana Rabia, studenter vid Chalmers tekniska högskola, Göteborg. Modell för framtidens förlossningsrum/-avdelningar med ett 20 års perspektiv, utvecklings- och forskningsprojekt.

Konferensverksamhet

Vårkonferens

Vårkonferensen ägde rum den 10 maj på Uppsala Konsert & Kongress i Uppsala med 120 deltagare. Inom ramen för konferensen hölls årsmötet.

Temat för konferensen var Lokaler för god vård. Föreläsarna representerade Sveriges kommuner och landsting, Kungliga tekniska högskolan i Stockholm, Norrlands universitetssjukhus, Locum AB i Stockholm och tidigare förvaltningen för Nya karolinska Solna.

Höstkonferens

Årets höstkonferens genomfördes i form av en Nordisk konferens. Konferensen ägde rum Chalmers tekniska högskola i Göteborg den 14 och 15 november. Uppskattade föreläsningar hölls för 190 personer. Under den 13 och 14 november anordnade Centrum för vårdens arkitektur en internationell forskarkonferens.

Dag 1: Temat för förmiddagen var Framtidens sjukvård i Norden och projektet Nya Karolinska presenterades samt framtidsplanen för hälso- och sjukvården i Stockholms läns landsting. Under eftermiddagen fick konferensdeltagarna en sammanfattning av forskarkonferensen. Ytterligare två föreläsningar hölls, en om sjukhusfusionen i Stockholm och en under rubriken Renässans för rummet

Dag 2: Under temat Framtidens sjukvård i Norden presenterades denna dag olika projekt från Norge, Danmark Finland och Island. Dagen avslutades med en föreläsning om hur det är att bygga om en operationsavdelning under pågående verksamhet.

Lokala aktiviteter

Vid utgången av 2012 fanns det tre lokala Forum etablerade, Göteborg, Stockholm/Uppsala och Skåne. Det finns ett stort intresse och engagemang bland medlemmarna i de olika nätverken.

Lokalt Forum vårdbyggnad i Göteborg samlar personer inom Västra Götalandsregionen. Under 2012 har tre sammankomster anordnats i form av studiebesök och föreläsningar.

- I februari invigdes låghuset etapp 3 Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg. Nätverkets medlemmar inbjöds att delta.
- I mars inbjöd nätverket till visning av den nybyggda operationsavdelningen och sterilcentralen vid Kungälvssjukhuset.
- I maj genomfördes ett studiebesök vid hus 36, Högländssjukhuset i Eksjö.
- Under våren genomfördes ett studiebesök vid Brinkåsen allmän- och rättspsykiatri i Vänersborg.
- I oktober genomfördes ett studiebesök vid den ombyggda Jubileumskliniken vid Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg.

För övrigt har nätverket informerat sina lokala medlemmar om olika föreläsningar på Chalmers tekniska högskola.

Lokalt Forum vårdbyggnad i Stockholm/Uppsala hade sina första möten 2010 i Stockholm. Under 2012 har inga sammankomster genomförts.

Lokalt Forum vårdbyggnad i Skåne har under 2012 haft två sammankomster.

- Ett nätverksmöte med föreläsningar i februari.
- I oktober genomfördes ett studiebesök på Center for Kraeft & Sundhed i Köpenhamn.

Forums vårdbyggnadspris

Forums styrelse har under 2012 arbetat vidare med förutsättningarna för att dela ut priset för tredje gången. Styrelsen har beslutat att dela ut det i samband med 20-årsjubileet 2013.

Forums hemsida

Ett redaktionsråd med fem medlemmar har arbetat under året genom telefonmöten. Konsumenten är redaktör och Forums ordförande är ansvarig utgivare. Under 2012 publicerades ett flertal nyheter och artiklar på startsidan. Webbplatsen hade i genomsnitt 500 besök per månad.

Forums årsmöte 2012

Forums årsmöte ägde rum i samband med vårkonferensen den 10 maj i Uppsala. Sedvanliga årsmötesfrågor behandlades. Tommy Lenberg, Locum AB valdes till ordförande.

Styrelsens sammansättning

Ordförande:	Tommy Lenberg	Locum AB, Stockholm
Vice ordförande:	Anna-Carin Dahlberg	Västerbottens läns landsting, Fastighet
Övriga ledamöter:	Ann-Marie Börjesson Revellé	White arkitekter AB, Göteborg
	Stefan Svensson	Pyramiden arkitekter AB, Göteborg
	Emma Kinch	Locum AB, Stockholm
	Bengt Folenius	SWECO Architects AB, Örebro
	Helle Wijk	Sahlgrenska Akademin, Göteborg
	Stefan Anskär	Linköpings universitetssjukhus
	Hans Sandqvist	Västra Götalandsregionen, Västfastigheter
	Ann Tångmark Lundberg	Region Skåne, Regionservice
	Anders Nordstrand	Micasa Fastigheter i Stockholm AB
	Sonja Ekström Boström	Akademiska sjukhuset, Uppsala
	Elisabeth Andersson	Region Skåne, Regionservice

Möten i styrelse, arbetsutskott, arbetsgrupper och redaktionsråd

Styrelsen har haft sex protokollförda sammanträden under året. Styrelsen genomförde planeringsdagar i augusti.

Arbetsutskottet: Ordförande Tommy Lenberg, vice ordförande Anna-Carin Dahlberg, kassör Hans Sandqvist. Vid mötena har konsulenten, Gunilla Kullinger deltagit.

Arbetsgruppen för Forskning och utbildning: Gruppen har under året bestått av Helle Wijk, Bengt Folenius, Hans Sandqvist, Emma Kinch och Peter Fröst. Adjungerad i gruppen är Anna Montgomery.

Arbetsgruppen för Konferensverksamhet: Ann-Marie Börjesson Revellé, Ann Tångmark Lundberg, Lennart Ring och konsulenten.

Arbetsgruppen för Kommunikation och marknadsföring: Stefan Svensson, Anna-Carin Dahlberg, Sonja Ekström Boström och Elisabeth Andersson.

Redaktionsrådet: Ia Belfrage, Morgan Andersson, Anna-Carin Dahlberg, Benny Kullinger och konsulenten, Gunilla Kullinger.

Sekretariat

Forum har avtal med Kullinger i Uppsala AB. I konsultuppdraget ingår kanslifunktionen, att delta i planering och genomförande av konferenserna samt redaktörskap för webbplatsen. Från och med 2007 har Forum avtal med Pyramiden Arkitekter AB att ansvara för föreningens ekonomiska redovisning. Avtalet med Pyramiden Arkitekter AB löper från och med 2007-01-01. Ett nytt avtal med Kullinger i Uppsala AB löper från och med 2011-01-01.

Valberedning

Agneta Sjögren	Locum AB, Stockholm
Ia Belfrage	White arkitekter AB, Malmö
Mia Edström	Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg
Jan-Åke Lindroth	Jämtlands läns landsting, Östersund

Revisorer

Alf Nilsson	Sveriges Kommuner och Landsting
Jan Sjöberg	Landstingsfastigheter Dalarna
Fredrik Agerson	Auktoriserad revisor vid Grant Thornton Sweden AB

Årsavgifter

Sjukvårdshuvudmännen	Kategori 1	< 200 000 invånare	16 500 kr
	Kategori 2	200 000–600 000 invånare	22 000 kr
	Kategori 3	> 600 000 invånare	38 500 kr
Arkitektföretagen	Kategori 1	< 5 anställda	5 500 kr
	Kategori 2	5–20 anställda	11 000 kr
	Kategori 3	20-100 anställda	16 500 kr
	Kategori 4	>100 anställda	22 000 kr
Privata vårdgivare			16 500 kr
Övriga företag			16 500 kr
Enskilda medlemmar			330 kr

Medlemsförteckning vid utgången av 2012

Hedersmedlemmar

Professor Sven Thiberg, Forums förste ordförande
 Tekn. Dr., arkitekt Göran Hultén, initiativtagare till Forum
 Professor Åke Wiklund, Forums första professor i vårdbyggnad vid Chalmers tekniska högskola
 Civilingenjör Martin Bergdahl, mångårig medlem i Forums styrelse
 Arkitekt Lennart Ring, mångårig ordförande för Forum vårdbyggnad

Enskild medlem

Arkitekt Anna-Christina Borstedt
 Arkitekt Catharina Nord
 Arkitekt Ebba Högström
 Byggnadsingenjör Bo Smångs
 Arkitekt Ahmed Radwan
 Arkitektstuderande Marie-Louise Kallstenius
 Afdelningsleder Bo Pehrson
 Fil.kand Gudrun Werlin
 Arkitekt Maria Berezecka
 Arkitekt Linda Bertilsson

Sjukvårdshuvudmän

Stockholms läns landsting	genom	Locum AB
Landstinget i Uppsala län	genom	Landstingservice i Uppsala län
Landstinget Sörmland	genom	Landstingsfastigheter Sörmland
Landstinget i Jönköpings län	genom	Landstingsfastigheter Jönköping
Landstinget i Kalmar län	genom	Landstingsfastigheter Kalmar
Region Halland	genom	Regionfastigheter
Västra Götalandsregionen	genom	Västfastigheter
Landstinget i Värmland	genom	Landstinget i Värmland
Örebro läns landsting	genom	LOVS/Landstingsfastigheter
Landstinget i Västmanland	genom	LV Fastighet/Teknik
Landstinget Dalarna	genom	Landstingsfastigheter Dalarna
Landstinget Gävleborg	genom	X-fastigheter
Landstinget Västernorrland	genom	Landstingsfastigheter Västernorrland
Västerbottens läns landsting	genom	Fastighet
Region Gotland	genom	Hälsa- och sjukvårdsförvaltningen
Landstinget Kronoberg	genom	Landstingservice Kronoberg
Landstinget Östergötland	genom	Landstingsfastigheter Östergötland
Jämtlands läns landsting	genom	Ledningsstab/Fastighet
Norrbottnens läns landsting	genom	Landstingservice Norrbottens län
Region Skåne	genom	Regionservice
Landstinget Blekinge	genom	Landstingsfastigheter Blekinge

Kommuner

Göteborg stad	Lokalförvaltningen
Stockholms kommun	Micasa Fastigheter i Stockholm AB
Uppsala kommun	Fastighetskontoret

Arkitektföretag

White arkitekter AB	Göteborg, m.fl. kontor
SWECO Architects AB	Stockholm m.fl. kontor
Pyramiden Arkitekter AB	Göteborg
TEMA Arkitekter AB	Uppsala, m. Fl. kontor
SAMARK AB	Malmö
Carlstedt Arkitekter AB	Stockholm
Tengbom	Stockholm, m.fl. kontor
Contekton i Fyrstad AB	Vänersborg
Sjögren Arkitekter AB	Göteborg
Semrén & Månsson Vård och Skola	Göteborg
Reflex Arkitekter AB	Stockholm
ABAKO arkitektkontor AB	Göteborg
ylp arkitekter	Göteborg
ARKITEMA Dot arkitekter AB	Stockholm, Köpenhamn
BSK Arkitekter AB	Stockholm
Link Arkitektur AB	Stockholm m.fl. kontor
AART architects A/S	Aarhus, Danmark
UULAS arkitekter AB	Kristianstad

Övriga företag

Ecophon AB
Fagerhult Belysning AB
ÅF Installation AB
Ramböll Sverige AB
Projektbyrån i Stockholm AB
Projektengagemang AB
Hälsostaden Ängelholm AB
Swedish Operating Theatres AB
Hemsö Fastighets AB
Skanska Infrastructure Development AB

Hyllinge
Habo
Göteborg m.fl. kontor
Göteborg m.fl. kontor
Stockholm
Stockholm
Ängelholm
Skövde
Härnösand/Stockholm
Stockholm

Universitet och högskolor

Göteborgs universitet genom

Inst. för Vårdvetenskap och Hälsa
inom Sahlgrenska akademien

Intäkter	2012	2011	2010	2009
Medlemsavgifter	942 800	898 800	899 460	877 130
Övriga verksamhetsintäkter	1 283 000	2 045 475	927 700	1 562 594
Summa verksamhetens intäkter	2 225 800	2 944 275	1 827 160	2 439 724

Kostnader				
Övriga externa kostnader	1 921 974	2 680 689	2 037 245	2 186 111
Personalkostnader	4 747	32 146	553	12 484
Avskrivningar	7 200	7 200	7 200	0
Summa verksamhetens kostnader	1 933 921	2 720 035	2 044 998	2 198 595

Verksamhetens Resultat	291 879	224 240	-217 838	241 129
-------------------------------	----------------	----------------	-----------------	----------------

Not 1

Finansiella poster

Ränteintäkter	39 670	45 109	10 623	97 872
---------------	--------	--------	--------	--------

Resultat efter fin. poster	331 549	269 349	-207 215	339 001
-----------------------------------	----------------	----------------	-----------------	----------------

Bokslutsdispositioner

Avsättning periodiseringsfond	-120 000	-130 000	0	-90 000
-------------------------------	----------	----------	---	---------

Återföring periodiseringsfond	130 000	47 000	22 965	9 410
-------------------------------	---------	--------	--------	-------

Resultat efter bokslutsdisp.	341 549	186 349	-184 250	258 411
-------------------------------------	----------------	----------------	-----------------	----------------

Skatt	-97 319	-103 143	0	-71 225
-------	---------	----------	---	---------

Not 2

Årets resultat	244 230	83 206	-184 250	187 186
-----------------------	----------------	---------------	-----------------	----------------

Balansräkning

Tillgångar	2012-12-31	2011-12-31	2010-12-31	2009-12-31
Inventarier	14 400	21 600	28 800	0
Övriga fordringar	528 072	231 328	357 908	286 897
Förutbetalda kostnader	0	37 250	0	32 500
Kassa och bank	3 673 233	3 104 030	2 779 020	2 520 679
	4 215 705	3 394 208	3 165 728	2 840 076
Eget kapital och skulder				
Eget kapital				
Balanserat överskott	2 165 172	2 081 966	2 266 216	2 079 030
Årets resultat	<u>244 230</u>	<u>83 206</u>	<u>- 184 250</u>	<u>187 186</u>
	2 409 402	2 165 172	2 081 966	2 266 216
Periodiseringsfonder	340 000	350 000	267 000	289 965
Not 3				
Skulder				
Leverantörsskuld	319 169	658 136	639 402	0
Övriga kortfristiga skulder	193 488	160 288	14 975	171 745
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	<u>953 646</u>	<u>60 612</u>	<u>162 385</u>	<u>112 149</u>
Not 4	1 466 303	879 036	816 762	283 894
	4 215 705	3 394 208	3 165 728	2 840 076

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser

Bokslutskommentar

Not 1 Verksamhetens resultat

Kurs- och konferensverksamhetens del av resultatet uppgår till 315 353 kr.

Not 2 Skatt

Avser inkomstskatt

Not 3 Periodiseringsfonder

Periodiseringsfond tax 2010	90 000
Periodiseringsfond tax 2012	130 000
Periodiseringsfond tax 2013	120 000

Not 4 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Förutbetalda intäkter	304 000
Upplupna kostnader professur	575 000
Övriga upplupna kostnader	74 646

FORUM VÅRDBYGGNAD

Datum.....

.....
Tommy Lenberg (ordf)

.....
Anna-Carin Dahlberg (v ordf)

.....
Ann-Marie Börjesson Revellé

.....
Elisabeth Andersson

.....
Stefan Svensson

.....
Hans Sandqvist

.....
Bengt Folenius

.....
Emma Kinch

.....
Helle Wijk

.....
Stefan Anskär

.....
Sonja Ekström Boström

.....
Ann Tångmark Lundberg

.....
Anders Nordstrand

Vår revisionsberättelse avseende denna verksamhetsberättelse har avgivits den 2013

Fredrik Agerson

Alf Nilsson

Jan Sjöberg